déception et de vexation dont ils prétendent avoir été victimes pour un montant total de l’ordre de 9,7 M€.
Par ailleurs, les salariés ont également saisi, courant juillet, le Conseil des Prud’hommes d’Albertville pour contester le motif de leur
licenciement et réclamer des dommages et intérêts d’un montant sensiblement identique.
Somfy SA conteste les arguments avancés par les conseils des salariés de Spirel, estime avoir respecté ses obligations et reste confiante
dans ses chances d’obtenir une décision favorable. En conséquence, le Groupe continue de qualifier le risque de passif éventuel et n’a
donc pas provisionné ce litige au 30 juin 2015.

NOTE 1.7 : AUTRES CHANGEMENTS DE PÉRIMÈTRE

Hormis les points mentionnés ci-dessus, le Groupe n’a fait aucune acquisition majeure sur le premier semestre 2015.

NOTE 2 : RETRAITEMENTS DES COMPTES PRÉCÉDEMMENT PUBLIÉS

Les comptes précédemment publiés ont été retraités suite à l’application de la norme IFRIC 21.

Compte de résultat pour l’exercice 2014

En milliers d’euros
30/06/14

Publié
Application

IFRIC 21
30/06/14

Retraité
31/12/14

Publié
Application

IFRIC 21
31/12/14

Retraité

Chiffre d’affaires 509 642 – 509 642 981 731 – 981 731

Autres produits de l’activité 5 577 – 5 577 15 944 – 15 944

Achats consommés – 184 223 – – 184 223 – 360 903 – – 360 903

Charges de personnel – 146 292 – – 146 292 – 286 902 – – 286 902

Charges externes – 79 508 – 802 – 80 310 – 163 123 – 8 – 163 131

Excédent brut d’exploitation 105 196 – 802 104 394 186 747 – 8 186 739

Dotations aux amortissements – 15 958 – – 15 958 – 32 825 – – 32 825

Dotations aux provisions courantes 23 – 23 – 776 – – 776

Gain/perte sur cession d’actifs immobilisés
d’exploitation

85 – 85 – 279 – – 279

EBITA 89 346 – 802 88 544 152 868 – 8 152 860

Dotations aux amortissements des actifs incorporels
alloués

– 1 538 – – 1 538 – 3 119 – – 3 119

Résultat opérationnel courant 87 808 – 802 87 006 149 748 – 8 149 741

Autres produits et charges opérationnels 227 – 227 424 – 424

Dépréciation des écarts d’acquisition – 17 350 – – 17 350 – 24 295 – – 24 295

Résultat opérationnel 70 686 – 802 69 884 125 877 – 8 125 870

– Produits financiers liés au placement 542 – 542 922 – 922

– Charges financières liées à l’endettement – 2 103 – – 2 103 – 4 831 – – 4 831

Coût de l’endettement net – 1 560 – – 1 560 – 3 908 – – 3 908

Autres produits et charges financiers 1 111 – 1 111 – 2 382 – – 2 382

Résultat financier  – 449 – – 449 – 6 290 – – 6 290

Résultat avant impôt 70 237 – 802 69 435 119 587 – 8 119 580

Impôts sur les bénéfices – 19 263 305 – 18 958 – 27 291 3 – 27 288

Quote-part de résultat des entreprises associées – 545 – – 545 – 428 – – 428

Résultat net des activités poursuivies 50 429 – 497 49 932 91 869 – 5 91 864

Résultat net des activités destinées
à être cédées ou distribuées

4 398 – 4 398 – 53 795 – – 53 795

Résultat net de l’ensemble consolidé 54 827 – 497 54 330 38 074 – 5 38 069

Résultat attribuable au Groupe 54 433 – 497 53 936 37 964 – 5 37 959

Résultat attribuable aux participations ne donnant
pas le contrôle

394 – 394 110 – 110

SOMFY - Rapport financier semestriel / 2015 17

02
 / 

C
o

m
p

t
e

s
 c

o
n

s
o

l
id

é
s

 s
e

m
e

s
t

r
ie

l
s

 r
é

s
u

m
é

s
 2

0
15

Bilan pour l’exercice 2014

Actif

En milliers d’euros

31/12/14
Publié

Net

Application
IFRIC 21

31/12/14
Retraité

Net

Actifs non courants

Écarts d’acquisition 188 377 – 188 377

Immobilisations incorporelles nettes 44 919 – 44 919

Immobilisations corporelles nettes 228 635 – 228 635

Participations dans les entreprises associées 1 680 – 1 680

Actifs financiers 148 359 – 148 359

Autres créances 344 – 344

Impôts différés actifs 36 203 – 291 35 912

Engagements envers le personnel 49 – 49

Total Actifs non courants 648 565 – 291 648 274

Actifs courants

Stocks 142 389 – 142 389

Clients 150 201 – 150 201

Autres créances 20 702 – 20 702

Actifs d’impôt exigible 16 393 – 16 393

Actifs financiers 748 – 748

Instruments dérivés actifs 1 – 1

Trésorerie et équivalents de trésorerie 102 587 – 102 587

Total Actifs courants 433 021 – 433 021

Actifs détenus en vue de la vente ou de la distribution 109 532 – 109 532

TOTAL ACTIF 1 191 118 – 291 1 190 827

SOMFY - Rapport financier semestriel / 201518

02
 / 

C
o

m
p

t
e

s
 c

o
n

s
o

l
id

é
s

 s
e

m
e

s
t

r
ie

l
s

 r
é

s
u

m
é

s
 2

0
15

Bilan pour l’exercice 2014

Passif

En milliers d’euros
31/12/14

Publié
Application

IFRIC 21
31/12/14

Retraité

Capitaux propres

Capital 7 837 – 7 837

Prime 1 866 – 1 866

Autres réserves 522 487 479 522 966

Résultat de la période 37 964 – 5 37 959

Part Groupe 570 154 475 570 629

Participations ne donnant pas le contrôle 210 – 210

Total Capitaux propres 570 364 475 570 839

Passifs non courants

Provisions non courantes 21 640 – 21 640

Autres passifs financiers 63 127 – 63 127

Autres dettes 1 705 – 1 705

Engagements envers le personnel 20 180 – 20 180

Impôts différés passifs 51 556 – 51 556

Total Passifs non courants 158 208 – 158 208

Passifs courants

Provisions courantes 7 869 – 7 869

Autres passifs financiers 240 297 – 240 297

Fournisseurs 91 754 – 91 754

Autres dettes 90 997 – 766 90 232

Dettes d’impôt 12 233 – 12 233

Instruments dérivés passifs 255 – 255

Total Passifs courants 443 406 – 766 442 640

Dettes associées à des actifs détenus en vue de la vente
ou de la distribution

19 140 – 19 140

TOTAL PASSIF 1 191 118 – 291 1 190 827

SOMFY - Rapport financier semestriel / 2015 19

02
 / 

C
o

m
p

t
e

s
 c

o
n

s
o

l
id

é
s

 s
e

m
e

s
t

r
ie

l
s

 r
é

s
u

m
é

s
 2

0
15

Tableau des flux de trésorerie pour l’exercice 2014

En milliers d’euros
30/06/14

Publié
Application

IFRIC 21
30/06/14

Retraité
31/12/14

Publié
Application

IFRIC 21
31/12/14

Retraité

Résultat net de l’ensemble consolidé 54 827 – 497 54 330 38 074 – 5 38 069

Résultat net des activités en cours de cession
ou de distribution

– 4 398 – – 4 398 53 795 – 53 795

Résultat net des activités poursuivies 50 429 – 497 49 932 91 869 – 5 91 864

Dotations aux amortissements/actif
(sauf actif courant)

35 125 – 35 125 60 025 – 60 025

Dotation/reprise de provisions/passif 784 – 784 677 – 677

Gains et pertes latents liés aux variations
de justes valeurs

26 – 26 – 32 – – 32

Gains et pertes de change latents   – 583 – – 583 – 330 – – 330

Charges calculées liées aux stock-options
et engagements envers le personnel

1 284 – 1 284 3 584 – 3 584

Amortissements, provisions et autres éléments
non décaissables

36 637 – 36 637 63 924 – 63 924

Résultat sur cession d’actifs et autres – 59 – – 59 272 – 272

Quote-part de résultat des entreprises associées  545 – 545 428 – 428

Charge d’impôt différé  – 5 317 – 305 – 5 622 – 8 108 – 3 – 8 111

Capacité d’autofinancement 82 235 – 802 81 433 148 386 – 8 148 378

Coût de l’endettement financier net
(hors éléments non décaissables)

1 560 – 1 560 3 908 – 3 908

Charges d’impôt (hors impôts différés)  24 580 – 24 580 35 399 – 35 399

Variation du Besoin en Fonds de Roulement – 50 973 802 – 50 171 – 16 323 8 – 16 315

Impôts versés   – 9 624 – – 9 624 – 50 177 – – 50 177

FLUX NET DE TRÉSORERIE GÉNÉRÉ
PAR L’ACTIVITÉ (A)

47 778 – 47 778 121 192 – 121 192

Décaissements liés aux acquisitions :

 – d’immobilisations incorporelles et corporelles – 23 149 – – 23 149 – 45 982 – – 45 982

 – d’actifs financiers non courants – 285 – – 285 – 603 – – 603

Encaissements liés aux cessions :

 – d’immobilisations incorporelles et corporelles 441 – 441 519 – 519

 – d’actifs financiers non courants 1 402 – 1 402 1 686 – 1 686

Variation des actifs financiers courants 258 – 258 240 – 240

Acquisitions de sociétés, nettes de la trésorerie
acquise

– 2 234 – – 2 234 – 2 234 – – 2 234

Dividendes versés par les sociétés non consolidées   – – – 187 – 187

Intérêts reçus   476 – 476 511 – 511

FLUX NET DE TRÉSORERIE LIÉ AUX OPÉRATIONS
D’INVESTISSEMENTS (B)

– 23 090 – – 23 090 – 45 676 – – 45 676

Augmentation des emprunts   10 154 – 10 154 218 135 – 218 135

Remboursement des emprunts   – 2 496 – – 2 496 – 6 853 – – 6 853

Dividendes versés et acomptes   – 38 666 – – 38 666 – 38 666 – – 38 666

Mouvements relatifs aux actions propres 1 837 – 1 837 1 879 – 1 879

Intérêts payés   – 2 163 – – 2 163 – 4 665 – – 4 665

FLUX NET DE TRÉSORERIE LIÉ AUX OPÉRATIONS
DE FINANCEMENT ET DE CAPITAL (C)

– 31 334 – – 31 334 169 831 – 169 831

Flux nets liés aux activités destinées à être cédées
ou distribuées (D)

– 22 425 – – 22 425 – 278 141 – – 278 141

Incidence des variations des écarts de conversion
sur la trésorerie (E)

1 202 – 1 202 2 313 – 2 313

VARIATION DE LA TRÉSORERIE (A + B + C + D + E) – 27 869 – – 27 869 – 30 482 – – 30 482

TRÉSORERIE À L’OUVERTURE 130 657 – 130 657 130 657 – 130 657

TRÉSORERIE À LA CLÔTURE 102 788 – 102 788 100 175 – 100 175

SOMFY - Rapport financier semestriel / 201520

02
 / 

C
o

m
p

t
e

s
 c

o
n

s
o

l
id

é
s

 s
e

m
e

s
t

r
ie

l
s

 r
é

s
u

m
é

s
 2

0
15

NOTE 3 : INFORMATIONS SECTORIELLES

Le Groupe s’organise autour de deux zones géographiques (cf. Règles et méthodes comptables) :
– Europe Middle East et Afrique (EMEA),
– Asie et Amériques (A&A).

Au 30 juin 2015

En milliers d’euros
Europe, Middle
East et Afrique

Asie &
Amériques

Éliminations
entre zones

Consolidé

Produits sectoriels (chiffre d’affaires) 421 909 161 179 – 35 278 547 810

Produits intra-secteurs – 23 755 – 11 523 35 278 –

Produits sectoriels - Contribution (chiffre d’affaires) 398 154 149 656 – 547 810

Résultats sectoriels (Résultat Opérationnel Courant) 67 065 29 761 – 96 825

Résultat des activités cédées ou en cours de cession (IFRS 5) 3 976 – – 3 976

Quote-part de résultat des entreprises associées – 111 – 111

Capacité d’autofinancement 83 782 8 438 – 92 220

Investissements incorporels & corporels nets 19 994 5 764 – 25 758

Écarts d’acquisition 86 769 96 549 – 183 318

Immobilisations incorporelles & corporelles nettes 211 097 62 532 – 273 630

Titres de participations non contrôlés 181 – – 181

Participations dans les entreprises associées 612 1 905 – 2 517

Actifs nets détenus en vue de la vente (IFRS 5) – – – –

Au 30 juin 2014

En milliers d’euros
Europe, Middle
East et Afrique

Asie &
Amériques

Éliminations
entre zones

Consolidé

Produits sectoriels (chiffre d’affaires) 408 622 135 199 – 34 178 509 642

Produits intra-secteurs – 27 112 – 7 066 34 178 –

Produits sectoriels - Contribution (chiffre d’affaires) 381 510 128 133 – 509 642

Résultats sectoriels (Résultat Opérationnel Courant) 56 910 30 096 – 87 006

Résultat des activités cédées ou en cours de cession (IFRS 5) 4 398 – – 4 398

Quote-part de résultat des entreprises associées – – 545 – – 545

Capacité d’autofinancement 73 378 8 055 – 81 433

Investissements incorporels & corporels nets 18 623 4 084 – 22 708

Écarts d’acquisition 86 528 99 309 – 185 837

Immobilisations incorporelles & corporelles nettes 202 361 65 325 – 267 686

Titres de participations non contrôlés 157 183 – – 157 183

Participations dans les entreprises associées – 1 675 – 1 675

Actifs nets détenus en vue de la vente (IFRS 5) 260 339 – – 260 339

SOMFY - Rapport financier semestriel / 2015 21

02
 / 

C
o

m
p

t
e

s
 c

o
n

s
o

l
id

é
s

 s
e

m
e

s
t

r
ie

l
s

 r
é

s
u

m
é

s
 2

0
15

Au 31 décembre 2014

En milliers d’euros
Europe, Middle
East et Afrique

Asie &
Amériques

Éliminations
entre zones

Consolidé

Produits sectoriels (chiffre d’affaires) 767 275 277 489 – 63 033 981 731

Produits intra-secteurs – 46 978 – 16 055 63 033 –

Produits sectoriels - Contribution (chiffre d’affaires) 720 297 261 434 – 981 731

Résultats sectoriels (Résultat Opérationnel Courant) 92 721 57 020 – 149 741

Résultat des activités cédées ou en cours de cession (IFRS 5) – 53 795 – – – 53 795

Quote-part de résultat des entreprises associées – – 428 – – 428

Capacité d’autofinancement 135 970 12 408 – 148 378

Investissements incorporels & corporels nets 35 721 9 743 – 45 463

Écarts d’acquisition 86 658 101 719 – 188 377

Immobilisations incorporelles & corporelles nettes 207 031 66 523 – 273 554

Titres de participations non contrôlés 145 678 66 – 145 744

Participations dans les entreprises associées – 1 680 – 1 680

Actifs nets détenus en vue de la vente (IFRS 5) 90 392 – – 90 392

Chiffre d’affaires par localisation des clients

En milliers d’euros

30/06/15
6 mois

30/06/14
6 mois

Variation
N/N-1

Variation N/N-1
à taux et périmètre

constants

31/12/14
1 an

France 134 350 136 351 – 1,5 % – 1,6 % 245 694

Allemagne 81 796 79 055 3,5 % 2,3 % 153 162

Europe du Nord 56 254 52 152 7,9 % 5,3 % 95 706

Europe de l’Est et Centrale 49 940 46 096 8,3 % 3,5 % 95 009

Europe du Sud, Moyen-Orient et Afrique 101 731 91 767 10,9 % 6,3 % 174 342

Asie-Pacifique 52 970 42 724 24,0 % 6,6 % 96 933

Amériques 70 769 61 496 15,1 % 3,2 % 120 883